



# Frederiksborg Valgmenighed

- den grundtvigske Valgmenighed i Nordsjælland

4.maj 2012

I dette forår har filmen: **Hvidstensgruppen** på smukkeste måde vist, hvordan livet kunne være under besættelsen.

Det har fået mange mennesker til igen at tænke på, hvor godt det var, at Danmark blev befriet.

Det er med glæde, at **Frederiksborg Valgmenighed** igen i år kan holde befrielsesgudstjeneste, sætte lys i vinduerne, og høre en person fortælle om, hvordan han oplevede befrielsen.

## **Befrielsesaftenen med kontreadmiral I. B. Rodholm i Ullerød Kirke.**

På befrielsesaftenen er der igen levende lys i vinduerne i Ullerød Kirke. Det er Frederiksborg Valgmenighed, der siden 1946 har holdt mindegudstjeneste 4. maj kl. 19,30 – det tidspunkt hvor BBCs radioudsendelse med frihedsbudskabet begyndte.

Valgmenighedspræst **Anne Marie Lervad Thomsen** prædiker og ved det efterfølgende kaffebord vil en af de aktive fra krigen fortælle minder fra krigen.

Det er i år kontreadmiral **I. B. Rodholm**, der vil berette om **Den danske Brigade**, der opstod i Sverige i 1943 af flygtninge. Udrustet med svenske våben blev mandskabet blev trænet og fungerede som en eksilstyrke, der skulle indsættes for at befri Danmark for den tyske besættelse.

Rodholm var selv ung befalingsmand på artilleriskibet Niels Juel, da det 29. aug. 1943 kom i kamp med Hitlers Luftwaffe ud for Hundested. Det lykkedes besætningen at sætte skibet på grund og størstedelen af mandskabet kom senere til Sverige. Her blev de grundstammen for Den danske Brigade, der ved krigens slutning talte over 3.000 mand eller næsten 20 % af alle danske flygtninge i Sverige. De kom som de første militære styrker til Nordsjælland den 5. maj, da de blev landsat i Helsingør.



Efter krigen har I. B. Rodholm været med til at opbygge den danske flåde og sluttede sin karriere som den tredje højeste placerede befalingsmand i søværnet.

**Hvor:** I Ullerød Kirke, Frederiksværksgade 141, 3400 Hillerød

**Hvornår:** Fredag den 4. maj kl. 19.30

**Hvad:** Befrielsesgudstjenesten holdes af Mie Lervad Thomsen

**Kaffe:** Kaffe i mødelokalet. Man opfordres til at lægge 30 kr. for kaffe med kage.

**Mindesamvær:** I. B. Rodholm fortæller.

**For hvem:** Alle er meget velkomne.

Spørgsmål om aftenen kan rettes til Ida-Lykke Bang på [bangogbang@mail.dk](mailto:bangogbang@mail.dk)

Følg med på hjemmesiden [www.frederiksborgvalgmenighed.dk](http://www.frederiksborgvalgmenighed.dk)